Автономная некоммерческая организация высшего образования
«Гуманитарный университет»

На правах рукописи

КРУТЕЕВА ОЛЬГА ВЛАДИМИРОВНА

**НАРОДНЫЕ ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ ПРОМЫСЛЫ УРАЛА И ИХ
СОХРАНЕНИЕ В СОВРЕМЕННЫХ СОЦИОКУЛЬТУРНЫХ ПРАКТИКАХ**

24.00.01 – Теория и история культуры

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата культурологии

Научный руководитель:
Мясникова Людмила Анатольевна,
доктор философских наук, профессор

Екатеринбург – 2019

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА 1. НАРОДНЫЕ ПРОМЫСЛЫ УРАЛА КАК КУЛЬТУРНОЕ НАСЛЕДИЕ РЕГИОНА 18
1.1. Специфика народных художественных промыслов Урала как артефактов и репрезентантов региональной культуры 18
1.2. Проблемы сохранения и развития народных художественных промыслов Урала 45
ГЛАВА 2. РОЛЬ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНЫХ ПРАКТИК В ПРОЦЕССАХ СОХРАНЕНИЯ И РАЗВИТИЯ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ УРАЛА 62
2.1. Социально-культурные практики как способ сохранения и развития народного искусства 62
2.2. Практики туризма как способ сохранения и актуализации народных художественных промыслов Урала..... 94
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 118
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ..... 125

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Актуальность диссертационного исследования объясняется спектром взаимосвязанных проблем. И, прежде всего, проблемой, рожденной постиндустриальным глобализированным миром, в котором процессы стандартизации и унификации стирают культурные различия, как отдельных регионов, так и целых стран, при этом рождая угрозу утраты культурной идентичности людей их населяющих. Чем глубже идут данные процессы, тем острее проявляется противоположная тенденция – поиск уникальности, неповторимости, своеобразия стран и регионов. Выражением единства схожего и различного в теории стал термин «глокализация», подчеркивающий как единство, так и гетерономию различных стран и регионов современного мира. В полной мере данная тенденция прослеживается и в исследованиях культуры, когда на место традиционным представлениям о единой всеобщей культуре пришло осмысление множественности и неоднородности локальных культур. И если сам по себе тезис о множественности культур уже не оригинален, то вопрос о своеобразии конкретных локальных, в частности – региональных культур, нуждается в дальнейшем изучении.

В современных исследованиях «регион», «культура региона» понимают не как естественное образование, а как создаваемый конструкт. Конструкт «региональная культура» опирается не только на субъективные, но и на вполне объективные факторы и параметры: природные условия, образ жизни людей, язык, история, обычаи, мифология и т. д. В процессе конструирования на первый план могут выходить различные проявления культуры, ее отдельные составляющие, а поскольку факторов определяющих данный конструкт много, то необходимо выделить наиболее важные из них, найти те «опорные элементы», которые и будут носителями, хранителями, репрезентантами региональной культуры – артефакты, созданные людьми. Они материальны, осязаемы, вещественны, и, вместе с тем, смыслонаполнены, значимы. Через них ярко

проступает специфика того или иного региона, очерчиваются его культурные границы.

Среди артефактов, воплощающих в себе специфику места, его историю и особенности культуры, особое место занимают предметы народных художественных промыслов. Как в России в целом, так и в ее отдельных регионах накоплено колоссальное и разнообразное богатство – многообразие уникальных изделий народных художественных промыслов. Однако народные художественные промыслы сегодня находятся в сложной ситуации. Если художественные промыслы центральной России (Гжельская керамика, Хохломская роспись, Мстерская и Палехская лаковая миниатюра и др.) еще могут претендовать на статус общероссийского культурного капитала, то народное искусство регионов (и Урал здесь не является исключением) гораздо менее востребовано. Во многом утратив свою утилитарную функцию, изделия народных художественных промыслов в лучшем случае становятся сувениром (часто не высокого качества), дизайнерским изыском, к народному искусству обращаются для «того, чтобы удовлетворить ностальгические причуды» [98, с. 77]. Прерываются традиции творческого труда, истончается слой хранителей мастерства, мир наполняется массовыми безликими вещами. Вследствие этих процессов многие художественные промыслы приходят в упадок, а что-то важное утрачивается навсегда. Вместе с ними исчезает часть нашей истории и культуры, обедняется мир человека. А это вновь возвращает нас к проблеме культурной идентичности и региона, и населяющих его людей.

Главным вопросом данного исследования, является вопрос специфики народных художественных промыслов как репрезентантов региональной культуры, и возможность их наследования в процесс культурно-исторической трансформации. Если раньше художественные промыслы были частью повседневного обихода, естественным образом соединяли утилитарную и эстетическую функцию, то, как быть и какими им быть в современном мире с его унифицированным промышленным производством товаров повседневного пользования, делающих наш быт комфортным? Какова в этом случае участь

Оренбургского пухового платка, Тагильского подноса, Невьянской иконы, гончарных и берестяных изделий, уникальной домовой росписи и т. д., и т. п.? Им место только в архивах музеев или существуют практики, которые позволят жить произведениям народного искусства в современном мире?

В исследовании предпринята попытка доказать, что сохранение и развитие народного искусства возможно через его актуализацию в современных социокультурных практиках.

Из всего многообразия социально-культурных практик в работе выделяются музейные, галерейные, выставочно-ярмарочные и кураторские практики. Особое внимание уделяется практикам туризма. Насколько они могут стать инструментом сохранения культурного наследия, представленного народными художественными промыслами? И как они могут повлиять на регион, дав новый виток развитию Урала не только как промышленного края, но и как места с уникальной самобытной культурой?

Степень разработанности проблемы

Поскольку тема исследования интегрирует несколько смысловых пластов, то и в анализе разработанности приходится выделить несколько ключевых аспектов.

Прежде всего, это касается изучения и осмысления культуры, которое проводилось многими философами и культурологами, рассматривающими данный феномен с разных сторон (с деятельностной, ценностной, гуманистической и т. д.). Однако все они, так или иначе, не отрицают материальный субстрат культуры. Именно этот аспект (предметный мир человека как субстрат культуры) был важен для нашего исследования в работах П. С. Гуревича, Л. А. Закса, М. С. Кагана, Л. Н. Когана, М. А. Коськова, Ю. М. Лотмана, В. М. Межуева, Л. Р. Миролюбовой, В. Ф. Шаповалова и многих других.

Большую роль в изучении предметного мира сыграла культурная антропология, показавшая его взаимосвязь с развитием самого человека. Работы Э. Тайлора, Дж. Фрезера и др. показали предметы материальной культуры в их

эволюционном развитии от простого к сложному, в результате чего однообразие предметов примитивных культур сменилось разнообразием и сложностью предметов современного мира. Диффузионисты развивали идею уникальности возникновения культурных элементов, в том числе и предметов, в определенных географических регионах, с их последующим распространением через контакты (торговлю, переселение, завоевания) между народами. В качестве основного объекта предметы материальной культуры в своих исследованиях рассматривали Ф. Гребнер, Ф. Ратцель, У. Риверс, Л. Фробениус и др. Кроме того, важность предметного мира рассматривается в философско-культурологических работах М. С. Кагана, Л. Н. Когана, М. А. Коськова, Ю. Липса и др.

Значительный вклад в изучение материальной культуры внес Б. Малиновский, показавший важность сохранения каждого элемента культуры, так как утрата хотя бы одного из них может вести к ее деградации и даже гибели.

Существенный пласт работ посвящен исследованию роли артефактов в культуре. М. С. Каган, Ю. Н. Солонин показали значимость артефактов в передаче социальной информации. Н. С. Розов выделяет условия появления новых артефактов и обуславливает концепцию их исторического развития, Л. Бейкер показывает онтологическую значимость артефактов. Отдельный интерес представляют работы А. Б. Красноглазова, выделившего артефакт в качестве элементарной структурной единицы культуры, и Е. А. Белова, предложившего модель «идеального артефакта».

При изучении артефактов необходимо было обратиться к авторам, которые рассматривают предметы культуры как послания, передающие определенную информацию, имеющие свой язык. Это работы Р. Барта, Ю. М. Лотмана, Б. А. Успенского, М. Н. Эпштейна и др.

Региональную культуру и ее отличие от культуры региона рассматривали Г. М. Казакова, А. Э. Мурзин, И. Я. Мурзина, О. Б. Фоминых, Е. Н. Яковлева и другие.

Большая исследовательская работа ведется Ярославским Центром изучения региональных культур при Ярославском педагогическом университете

им. Ушинского. М. В. Александрова, Н. М. Багновская, А. С. Барменков, Н. А. Дидковская, С. А. Добрецов, А. В. Еремин и др. рассматривают различные аспекты проявления региональных культур. Проблемы становления и развития художественной культуры и искусства, историко-культурное развитие региона, региональный менталитет и особенности его воплощения в культуре являются предметом изучения Южно-Уральского государственного университета (Ю. С. Андреева, Н. В. Парфентьева, Г. С. Трифонова, Ю. В. Федотова, Н. С. Южалина и др.).

Интересными представляются исследования, посвященные пространственно-культурным различиям стран и регионов, их культурной самобытности с точки зрения культурной географии. Это работы Д. Н. Замятина, Н. Ю. Замятиной, Н. А. Черняевой и др. Важны работы Г. Д. Гачева, соединившего место (территорию), характер народа и его ментальность.

Этнокультурная неоднородность и взаимопроникновение культур были предметом фронтальных исследований А. Д. Агеева, Д. С. Боброва, Т. Н. Соболевой, А. С. Хромых, М. В. Шиловского и др.

Формирование культуры Уральского региона и ее особенности, стали предметом изучения Г. Н. Головчанского, Г. М. Казаковой, Л. М. Каптерева, А. Ф. Мельничук, И. Я. Мурзиной, В. А. Оборина, Л. М. Сониной, Г. Н. Чагина и др.

Осмысление практики как процесса преобразования окружающего мира в процессе воздействия на материальный мир и общество мы видим в работах, как западных (П. Бурдьё, Л. Витгенштейн, А. Макинтайр, А. Моль, Дж. Серль, М. Фуко, М. Хайдеггер, Д. Юм и др.), так и отечественных (В. В. Волков, М. Ю. Гудова, Г. Е. Зборовский, В. М. Капкан, В. Е. Кемеров, В. М. Межуев, О. В. Хархордин и др.) исследователей.

Социальные институты были предметом изучения таких авторов, как П. Бергман, Э. Дюркгейм, Л. А. Закс, М. С. Каган, Т. Лукман, В. Г. Марача, Э. С. Маркарян, А. А. Матюхин, В. М. Розин и др. Б. Малиновский настаивал на учете роли социальных институтов в культуре.

Проблемам традиции и сохранения культурного наследия посвящено достаточно много работ таких исследователей, как С. Б. Адоньева, Я. Ассман, Х.-Г. Гадамер, Э. С. Маркарян, Л. А. Мясникова, Е. Ю. Погорельская, Е. В. Романовская и др.

Рассматривая изделия народных художественных промыслов в качестве артефактов региональной культуры, нам необходимо было обращение к работам историков и краеведов, к искусствоведческим исследованиям, к эмпирическому материалу, без опоры на которые сложно составить картину происходивших и происходящих процессов в народном искусстве.

Важным для нашей темы был пласт работ, в которых прослеживается соотношение народных художественных промыслов с искусством и культурой Урала. Это, прежде всего, работы В. А. Барадулина, А. А. Бобрихина, О. П. Губкина, А. В. Дмитриева, А. С. Максяшина, Б. В. Павловского, Г. А. Пудова и других.

Народную культуру в качестве социального явления рассматривал В.С. Цукерман. Большой пласт его работ посвящен народной культуре и художественному творчеству советского периода.

Особенности стилистики уральских художественных промыслов, влияние на ее формирование глубинных процессов можно проследить в работах, посвященных изучению архетипов К. Юнга, а их проявления в народном творчестве изучались М. Ф. Косаревым, Г. А. Пудовым, А. К. Чекаловым, Б. А. Эренбургом и др.

Современное общество и происходящие в нем процессы были предметом изучения таких авторов, как З. Бауман, Э. Гидденс, Д. В. Драгунский, Т. Х. Керимов, Дж. Урри и других.

Специфика музейных практик рассматривалась М. Е. Каулен, А. М. Кулемзиным, М. Б. Пиотровским, К. Шубертом, Т. Ю. Юреновой, М. Ю. Юхневич и др. Е. А. Батюта, С. Ю. Каменский, Л. А. Мясникова рассматривают их с точки зрения новых типов взаимодействий с посетителями. Музейным практикам Уральского региона посвящены работы А. А. Ваганова.

Галерейная деятельность выступала предметом изучения Л. Бак, М. Гельмана, Дж. Грир, П. Досси, А. Моля, В. Музиано, Н. Н. Суворова и др.

Современная кураторская деятельность изучалась такими западными авторами, как М. Баскар, Ш. Карстен, П. О. Нил, Х. У. Обрист, С. Терри, а также российскими исследователями М. В. Бирюковой, Е. С. Логиновой, В. Музиано и др.

Практикам туризма посвящены работы О. Ю. Голомидовой, Н. Ю. Замятиной, Л. Н. Захаровой, Е. А. Калужниковой, С. Ю. Каменского, Л. А. Мясниковой, Н. Е. Покровского, С. А. Рамзиной, М. В. Скопиной, И. В. Соловей, Т. И. Черняевой и др. В исследованиях Д. Н. Замятина туризм рассматривается с точки зрения культурной географии, представлен новый взгляд на посещаемую туристами территорию. Отдельный интерес представляет осмысление феномена туризма Д. Макканеллом. Кроме того, рассматривая туризм в привязке к конкретной территории, нам необходимы были исследования посвященные «месту» и его наполненности. Это работы С. А. Азаренко, М. Оже, М. В. Скопина, Дж. Урри, В. Ф. Чиркова и др.

Связь места и территориальной (региональной) идентичности являлась предметом изучения И. Я. Мурзиной, Л. Э. Старостовой, Н. Г. Федотовой и др. Особо можно выделить работы Е. В. Головневой, которая не только предложила четырехаспектную модель региональной идентичности, но и рассмотрела идентичность в качестве конструируемого феномена на примере конкретного (Сибирского) региона. Отдельного интереса заслуживают работы О. А. Ковтун, рассматривавшей формирование идентичности через знаковую природу вещей.

Кроме того, культурологическая направленность работы требует не только создания теоретических конструктов, но и позволяет эмоционально приблизиться к предмету исследования, полюбоваться им, при этом выявив смыслы его культурного функционирования. Именно поэтому необходимым было обращение к работам, носящим прикладной характер и посвященным своеобразию уральской природы, уральскому образу жизни и особенностям мироощущения. Для этого

необходимым было обращение к таким авторам, как П. П. Бажов, А. В. Иванов, В. И. Немирович-Данченко, М. П. Никулина, Д. Н. Мамин-Сибиряк и др.

Проблемное поле исследования включает в себя выявление специфики народных художественных промыслов Урала как артефактов и репрезентантов региональной культуры, а также вопросы о том, может ли накопленное богатство и разнообразие самобытных народных художественных промыслов Урала выступать в роли наследуемого культурного капитала, приносящего дивиденды? Способны ли современные социокультурные практики сохранить народные художественные промыслы и обеспечить их жизнеспособность в современном обществе? И если «да», то через какие механизмы возможно сохранение?

Объект исследования – народные художественные промыслы как артефакты и репрезентанты культуры.

Предмет исследования – специфика народных художественных промыслов Урала, их сохранение и развитие посредством современных социокультурных практик.

Цель данной работы – на основе выявления особенностей народных художественных промыслов Урала осуществить анализ перспектив сохранения и развития своеобразия уральских народных художественных промыслов посредством современных социокультурных практик.

Для достижения цели исследования необходимо было решить ряд **задач**:

1. выявить специфику народных художественных промыслов Урала как артефактов и репрезентантов региональной культуры;
2. осуществить анализ проблем сохранения и развития народных художественных промыслов Урала;
3. выявить социально-культурные практики, позволяющие сохранять и развивать народные художественные промыслы в современном мире;
4. выявить эффективность социально-культурных практик туризма как способа сохранения и актуализации народных художественных промыслов.

Теоретико-методологическая основа исследования

Народные художественные промыслы являются преимущественно предметом исследования искусствоведов. Данное диссертационное исследование носит культурологический характер, обусловленный необходимостью выявления как вещественного, так и (главное) смыслового аспекта народных художественных промыслов. А также возможностью интеграции существующих наработок многих гуманитарных дисциплин (социологии, искусствоведения, истории, философии, регионалистики) именно через культурологический взгляд. Культурологический подход позволяет через выделение смыслов проследить влияние культурных процессов на формирование самобытного народного искусства и связать воедино человека, среду его обитания, историю и современность.

Говоря о специфике теоретико-методологической основы исследования, необходимо выявить не только специфику подхода, но и те методы (инструменты), которые были значимыми для исследования, и те концепции, которые стали ключевыми для диссертации. При этом следует помнить, что специфику гуманитарных наук задают идеографические (описательные) методы. Именно они применялись при рассмотрении конкретных проявлений и состояния народных художественных промыслов Урала. Как уже отмечалось ранее, с этой целью использовались описания, представленные в художественной литературе. Вместе с тем, культурология предполагает обращение и к номотетическим методам, которые были необходимы в решении конкретных задач. В частности процессы формирования самобытной культуры Урала и народных художественных промыслов заставили обратиться к культурно-историческим, сравнительно-историческим, компаративным методам.

Системно-структурные методы использовались при выявлении структуры артефактов, обращение к семиотическому подходу стало основой рассмотрения изделий народных художественных промыслов в качестве артефактов, несущих в себе смыслы и значения региональной культуры. Специфика и становление

культуры Урала выявлялась через единство эволюционного (точнее трансформационного) и логического анализа.

Выявление особенностей современных социокультурных практик заставило обратиться к деятельностному подходу, но в еще большей степени – к методологии П. Бурдьё.

В качестве наиболее значимых работ и подходов для исследования культуры Урала выступили работы И. Я. Мурзиной и Г. Н. Чагина. Для понимания специфики артефактов – работы Е. А. Белова, а для рассмотрения истории формирования художественных промыслов Уральского региона – А. С. Максяшина. При осмыслении социально-культурных практик мы опирались на исследования П. Бурдьё. Для анализа народных художественных промыслов в качестве сувенира обращались к работам Т. Ю. Быстровой и Е. А. Калужниковой. Традиции и процессы наследования, рассматривались автором на основании работ Х.-Г. Гадамера, Л. А. Мясниковой и Е. Ю. Погорельской.

Рассмотрение культурной идентичности в качестве конструируемого феномена проходило с опорой на конструктивистские методы исследования, а также на работы Е. В. Головневой и Н. И. Мартишиной.

Кроме того, в работе был использован эмпирический материал, который позволил проанализировать современное состояние народных художественных промыслов.

Научная новизна исследования

1. Предложена уточненная структура артефакта.
2. Выявлены особенности народных художественных промыслов Урала как репрезентантов региональной культуры.
3. Уточнено соотношение традиции и новации как способа трансформации культурного опыта, через применение понятия «наследование».
4. Выявлена взаимосвязь социально-культурных институтов и социально-культурных практик применительно к динамике народных художественных промыслов Урала.

5. Выявлена роль и противоречивость социально-культурных практик в бытии и наследовании народных художественных промыслов.

Положения, выносимые на защиту

1. Огромное разнообразие определений культуры не отрицает роли артефакта как ее субстрата, вещественного носителя, хранителя, выразителя культурной специфики этноса, региона, локуса. Являясь основой региональной идентичности, народные художественные промыслы, будучи артефактами, могут служить маркерами, репрезентантами культуры места.


[…]

искусство, галерея активно сотрудничала с мастерами народных художественных промыслов. Во многом благодаря деятельности галереи, екатеринбуржцы и гости города познакомились с работами мастера по бересте В. Махнюка, керамистами Г. и С. Ильиными, Е. Павловой и Т. Худяковой, изделиями кузнецов А. Потоскуева и А. Лысякова, творчеством скульптора Н. Предеина. На ее площадке были организованы персональные и тематические выставки: Д. Скориков – фьюзинг, А. Лысяков – живопись и кузнечная пластика, В. Бахолдина – живопись, Е. Гвоздевич – лэмпворк, А. Рыжков – живопись и др. А также мастер-классы, лектории, презентации и многое другое. Сегодня «Арт-

птица» существенно сократила объем своей работы. Связано это, прежде всего с тем, что галерея не смогла встроиться в туристское пространство города.

Туризм чрезвычайно глубоко связан с культурой. Принимая разные формы, туристские практики «достаю» из глубины культурной памяти образы, события, места. И здесь даже поверхностное восприятие будет «волшебной палочкой» возрождения интереса к культуре народа, страны или отдельного региона. Расширяя границы нашего мира, усиливая коммуникативные связи, обогащая наш культурный потенциал, туризм становится одним из средств актуализации культурного наследия, объявив одной из главных духовных ценностей «признание самобытности культур и уважение моральных ценностей народов» [107].

Таким образом, можно утверждать, что практики туризма способны быть средством социокультурных изменений. Они самым тесным образом взаимодействуют с практиками музейными, галерейными, выставочно-ярмарочными, при этом оказывая влияние, как на сами практики, так и на социально-культурные институты, включенные в их поле. Кроме того, современный туризм, способен актуализировать народное искусство, ввести его в современную жизнь. Это может происходить и через создание особых «туристских пространств» (интерьеры гостиниц и ресторанов, стилистика оформления деловых мероприятий, создание особого пространства в местах бытования промыслов), и через аутентичный сувенир, который, закрепляя впечатление от путешествия, становится связью с «местом», через новые смыслы, отсылая нас и к истории народа, и к его культуре. Помимо этого, туристские практики способны формировать новое пространственное восприятие региона, создавать положительные образы места, делая Урал не просто территорией привлекающей туристов, но местом культурной идентичности. Однако в современном туризме, ориентированном на зрелищность и огромные туристические потоки, существует опасность превращения аутентичных изделий художественных промыслов в дешевый китч, в копии, в подделки, в симулякры.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Процессы, происходящие в современном мире (урбанизация, унификация, потеря идентичности и т. д.), заставляют обращаться к поиску уникального своеобразия отдельных культур, в частности, культур региональных. При этом культурная специфика выявляется через различные «опорные элементы», наиболее важные проявления той или иной культуры: язык, верования, фольклор и др. Сюда же можно отнести материальные предметы – артефакты, которые выступают носителями, хранителями, репрезентантами культуры. Возникая в определенных природных и социокультурных условиях, артефакт кристаллизует в себе смыслы той или иной культуры, а его наличие можно определить как культурный маркер.

В самом широком значении под материальным артефактом, понимаются все материальные предметы, созданные людьми, а его структура представляется триединством «предмет – знак – смысл». Такие предметы, созданные по замыслу человека, в соответствии с его потребностями и умениями, лишены собственной логики, сподручны людям, но при этом замыкают человека в «Мире-Поставе», закрывая его от полноты бытия. Артефакт может выступать в качестве девайса – «дикой вещи», механизма, технического или электронного устройства, которые принадлежат техногенной урбанизированной среде. Артефакты-девайсы обладают собственной техно-логикой, подчиняя человека, делают его своеобразным девайсом, утверждая «Мир-Постав» в еще большей степени. Артефакт может выступать в качестве вещи, обладающей смысловой многослойностью, вещающей об истории, о людях ее создавших, ее корнях, о своей уникальности. Такие артефакты-вещи выходят из-под власти означающей логики человека, обладая собственной самостью, могут вступать с человеком в диалог, вещая о полноте бытия, о горизонте пред-стояния. В этом случае структура артефакта может быть представлена иначе: «вещь, созданная человеком (предмет)» – «идеальная вещь» – «вещь самодостаточная».

Целью диссертационного исследования было выявление специфики народных художественных промыслов Урала, которые являясь артефактами региональной культуры, выступают ее репрезентантами, а также осуществление анализа перспектив сохранения народного искусства в современном мире посредством социально-культурных практик. При этом изделия народных художественных промыслов рассматривались не только как предметы, сподручные людям, но как вещи, обладающие собственным нефункциональным смыслом, репрезентующие региональную культуру Урала, выделяющие ее из культуры материнской.

Понятие «народный художественный промысел» тесно связано с понятиями «ремесло», «промысел», «декоративно-прикладное искусство». Связанные между собой, эти понятия все же различны. В работе предложено под народными художественными промыслами Уральского региона понимать изделия как чисто художественных, так и производящих (с элементами художественности) промыслов, сочетающих утилитарную и эстетические функции, а также изделия профессиональных ремесленников, имеющие определенную художественную ценность, несущие в себе специфику региональной уральской культуры. При этом все многообразие художественных промыслов Урала разделено на две группы: художественные промыслы традиционного крестьянского быта (бурачный, керамический, красильный, пуховязальный и т. д.); промыслы, рожденные горнозаводской жизнью (художественное литье и ковка, гравюра на стали, художественная медь, лаковая роспись по металлу, камнерезное искусство и т. д.).

Включенные в систему «природное – культурное, т. е. созданное человеком», народные художественные промыслы стали знаковым явлением региональной горнозаводской культуры, которая оформилась в XIX веке. В это же время на территории Урала окончательно сформировалось большинство художественных промыслов. А их самобытный стиль соединил в себе влияние как природных (разнообразный природный ландшафт, наличие богатых месторождений полезных ископаемых), так и социокультурных факторов. В качестве последних можно назвать «сплав» культур разных народов, населяющих

и осваивающих регион в различные исторические периоды, особенности жизненного уклада, связанного не только с крестьянским трудом, но с нуждами завода, ценности труда и характер заводского человека, а также влияние высокого западного искусства, переосмысленного уральскими мастерами. Особенность художественных промыслов выразилась в специфике используемых материалов, в тематике, в технологиях, в художественной стилистике, через которые прослеживается тесная связь с местом их создания.

Став ярким проявлением уральской региональной горнозаводской культуры, народные художественные промыслы сегодня находятся в сложном состоянии. Во многом утратив свои утилитарные функции, сместившись в поле художественности, промыслы стали уязвимыми перед влиянием современного мира. Истончается слой хранителей мастерства, утрачиваются секреты обработки материалов, изделия художественных промыслов становятся дешевым китчем, подделкой, что-то важное утрачивается навсегда. Динамика культурной традиции – постоянный процесс отмирания или консервации того, что на данный момент времени не является важным для той или иной культуры, и возникновения нового, модифицированного.

Будучи когда-то богатством, переданным прошлыми поколениями, сегодня художественным промыслам не хватает культурной среды, формирующей запрос на народное искусство. В этой связи необходимо не просто признать ценность художественных промыслов, как культурного капитала региона, в котором соединились многовековая традиция отношения к «вещному» миру, глубинные культурные смыслы, особое видение окружающей природы, но принять их в качестве культурного наследия, переосмыслить, сделать востребованным в современном мире, тем самым дать ему новую жизнь. Сделать традицию «мостиком» между прошлым, настоящим и будущим, «механизмом наследования», с одной стороны, кристаллизующего в себе ценность прошлого, а с другой – адресующего эту ценность будущему. Культурное наследие должно использоваться, приносить региону и людям, его населяющим как материальные,

так и символические блага. Только через наследование возможно сохранение и развитие народного искусства.

Рассматривая механизмы сохранения, передачи и развития культурного наследия представленного народными художественными промыслами, было выяснено, что данные процессы связаны между собой противоречивым соотношением социально-культурных институтов и социально-культурных практик. Традиционно понимая институт как совокупность достаточно жестко определенных ценностей и норм, реализующиеся через социокультурные практики, обозначено, что в данном двоединстве, социокультурные институты всегда являются выражением устойчивости, а практики, в свою очередь – динамики. Помимо жесткого варианта социально-культурного института существуют малые, локализованные в пространстве и времени, но еще не жестко закрепленные формы социально-культурных институтов – институции, так же играющие важную роль в процессах сохранения и развития народного искусства. При этом социальный институт существует до тех пор, пока в его рамках реализуются социокультурные практики, которые не только обеспечивают функционирование того или иного института, но всегда стремятся выйти за его границы, изменяя при этом сам социальный институт.

Из всего многообразия практик в работе выделены практики, относящиеся к повседневной жизни, художественные практики и практики социокультурные. Художественные промыслы входят в материально-производственные практики, но они же включены и в практики повседневности, так как использовались в быту, в повседневной жизни. Современность сместила их из поля повседневности, в поле художественного, то есть всего того, что связано с искусством и творчеством. Именно через художественные практики наиболее ярко проступает самобытность того или иного народа, общности, региона. Однако в поле художественных практик народное искусство становится беззащитным и уязвимым. Поэтому в работе мы обратились к практикам социально-культурным, которые связывают художественное и повседневное, вводят художественное в повседневную жизнь, сохраняя его и актуализируя, при этом изменяя

окружающую нас реальность. Социально-культурные практики – это практики, связанные с деятельностью по сохранению, актуализации и передаче культурных ценностей, а также приобщения к ним и отдельного человека, и общества в целом.

Артефакт (изделие народного художественного промысла), включенный в рамки социально-культурных институтов и практик, может претерпевать различные трансформации. При этом в рамках музейных практик артефакт, изъятый из своего контекста (из среды бытования), и ставший музейным экспонатом, попадает в двойственную ситуацию: сохраняясь для будущих поколений, являясь «законсервированной клеточкой культурной памяти», он, в то же время, может утратить свои значения, представ в «превращенной» форме «музейного предмета».

Галерейные практики, являясь отражением современного постиндустриального общества, на первый план выводят практики потребления. В данном контексте галерея, благодаря своему коммерческому аспекту, выступает как механизм развития, вводя художественный предмет (в нашем случае – изделие народного художественного промысла, трансформированное в предмет декоративно-прикладного искусства) в современную жизнь. Галерея становится пространством, формирующим представление о современном искусстве, институцией, обеспечивающей движение актуальных культурных ценностей в жизнь людей. Но при этом появляется угроза трансформации изделия художественных промыслов в «дизайнерский изыск».

В тесной взаимосвязи с деятельностью музеев и галерей как социально-культурных институтов и институций находятся выставочные практики, которые в современном мире преобразуются в некий культурный «текст». Важную роль начинает играть кураторство. Участвуя в создании экспозиции музеев и галерей, современный куратор особым образом «предъявляет» артефакт зрителю, делая его «живым», давая новый импульс его развитию. Опираясь на свои искусствоведческие представления и собственное миропонимание, куратор становится не только модератором интеллектуальной дискуссии между авторами и зрителями, между меценатами и художниками, между мастерами и

покупателями, между социальными институтами и социальными практиками, но и со-автором в особом пространстве выставки. Куратор актуализирует, дает новую жизнь и музейному экспонату, и предмету современного искусства, и традиционному изделию народного художественного промысла. Однако его субъективность часто становится препятствием аутентичности.

Рассмотренные социально-культурные практики, не исчерпывают всего спектра практик, влияющих на сохранение и развитие народных художественных промыслов. В данном контексте возможно обращение к рекламной деятельности, public relation и т. д. Особую роль может сыграть туризм. Тесно переплетаясь с вышеперечисленными практиками, он способен ввести народное искусство в современную жизнь, сделав частью повседневности. Это может происходить благодаря созданию особых «туристских пространств» (интерьеры гостиниц и ресторанов, стилистика оформления деловых мероприятий, создание особых пространств в местах бытования промыслов), через аутентичный сувенир, закрепляющий впечатление от путешествия, становящийся связью с «местом», через новые смыслы, отсылая нас и к истории народа, и к его культуре. Кроме того, именно туризм, выделяя изделия художественных промыслов в качестве неких маркеров, выносит локальную культуру региона (в нашем случае культуру Урала) в большой мир, при этом становясь механизмом обретения культурной идентичности и самого региона, и людей его населяющих. Однако в современном туризме, ориентированном на зрелищность и огромные туристические потоки, существует опасность превращения аутентичных изделий художественных промыслов в копии, в дешевый китч, в симулякр.

Народное искусство сложно сохранить в неизменном виде. Развитие художественных промыслов напрямую зависит от запроса из настоящего, от его актуализации. В этой связи важным становится обращение к осмыслению социально-культурных практик, которые трансформируют изделия современных художественных промыслов, актуализируя народное искусство и вводя его в современную жизнь. Благодаря социально-культурным практикам формируется культурный капитал региона, который становится не просто территорией

проживания, но местом культурной идентичности. Здесь на первый план как раз и может выйти самобытное народное искусство, которое аккумулирует в себе культурные смыслы, выражая специфику региональной культуры, выступает ее репрезентантом.

Разумеется, одна диссертационная работа не может раскрыть всего спектра проблем, связанных с народным искусством региона и его существованием в современном мире. Ряд проблем затронут, но не получил детального анализа. Это вопросы аутентичности современных промыслов, использование промыслов в современном дизайне, проблема соотношения копии и оригинала (степень аутентичности копии), появление новых, казалось бы, не свойственных традиции направлений. Рассмотрены далеко не все институты и практики, способные оказывать влияние на художественные промыслы. Все это видится автору перспективой дальнейших исследований.
