ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Крутеевой Ольги Владимировны
«Народные художественные промыслы Урала и их сохранение в современных
социокультурных практиках», представленной
на соискание ученой степени кандидата культурологии
по специальности 24.00.01 – теория и история культуры

Актуальность темы диссертационного исследования О.В. Крутеевой связана с необходимостью изучения народных художественных промыслов как значимых репрезентантов региональной культуры. Художественная традиция определенного региона (в диссертации – это Уральский регион), составной частью которой являются народные художественные промыслы, является важным способом конструирования образа территории. В народных художественных промыслах активируется ценностно-эмоциональная составляющая жизни региона, сохраняется и транслируется коллективная память, отражается отношение к историческому наследию, поэтому исследование данной проблематики в рамках теории и истории культуры представляет особый интерес.

Судя по автореферату, в своей работе О.В. Крутеева комплексно рассматривает функционирование народных художественных промыслов в региональной культуре, справедливо учитывая, что их бытование разворачивается в условиях борьбы за культурное наследие региона, его коммерциализации, активного развития социокультурных практик (музейных, галерейных, выставочно-ярмарочных, кураторских и туристских). Тема требовала обязательно раскрыть содержательно понятия «артефакт», «традиция», «наследование», относительно которых в философской и культурологической литературе существуют различные трактовки. Это задача выполнена диссертантом: предложено уточнение структуры артефакта, народные художественные промыслы Урала рассмотрены в аспекте наследования, выявлено также их функционирование во взаимосвязи социально-культурных институтов и социально-культурных практик. Заслуживает поддержки обозначение в работе природных, этнокультурных и исторических оснований функционирования уральских народных художественных промыслов, что, собственно, определяет их специфику и делает ярким маркером уральской региональной идентичности.

В качестве небольшого замечания отмечу, что проблема структурирования артефактов («созданная человеком вещь (предмет)» – «вещь идеальная» – «вещь самодостаточная», т.е. обладающая собственной логикой поведения и диктующая ее

человеку) была поставлена (с. 15), но не проиллюстрирована примерами в достаточной степени. Данное замечание не снижает теоретическую значимость работы.

В целом, диссертация Крутевой Ольги Владимировны «Народные художественные промыслы Урала и их сохранение в современных социокультурных практиках» отвечает всем критериям, указанным в разделе II «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ 24.09.2013 г. № 842 (в редакции на 29.05.2017 г.), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – теория и история культуры.

Головнева Елена Валентиновна,
доцент кафедры культурологии и дизайна
ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет имени
первого Президента России Б.Н. Ельцина»,
доктор философских наук (специальность 09.00.13 – философская антропология,
философия культуры).
телефон: 8 (343) 375-93-24,
e-mail: golovneva.elena@gmail.com

620002, г. Екатеринбург, ул. Мира 19, ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет
имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»
телефон: 8 (343) 375-93-24
e-mail: cult.diz@gmail.com

Подпись Головневой Елены Валентиновны заверяю:

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ УРФУ
ОЗЕРЕЦ Н.Н.

27.05.2019